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Физическая культура 
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Темы урока 

Ко

ли

чес

тво 

час

ов 

на 

изу

чен

ие 

Примерна

я дата 

проведени

я урока 

Характеристика 

деятельности ученика 
 

Планируемые результаты 

№ 

у

р

о

к

а 

Название 

т

р

и

м

ес

т

р 

ч

ис

ло 

Личнос

тные 

УУД 

Позна

ватель

ные 

УУД 

Комму

никати

вные 

УУД 

Регул

ятивн

ые 

УУД 



1 Вводный 1 1 
Вводный урок 

 
 1  

Учащиеся знакомятся с 

содержанием занятий по 

физической культуре 

Принятие и 

освоение 

социальной 

роли 

обучающегос

я, развитие 

мотивовучебн

ой 

деятельности 

и 

формировани

е 

личностного 

смысла 

учения. 

Овладение 

способност

ью 

принимать 

и сохранять 

цели 

изадачи 

учебной 

деятельност

и, поиска 

средств еѐ 

осуществле

ния. 

Формироват

ь умения 

планировать, 

контролиров

ать и 

оценивать 

учебные 

действия в 

соответстви

и с 

постановкой 

задачей и 

условиями 

еѐ 

реализации. 

Формирова

ние умения 

понимать 

причины 

успеха/неус

пеха 

учебной 

деятельнос

ти и 

способност

и 

конструкти

вно 

действоват

ь даже в 

ситуациях 

неуспеха. 

2 Легкая 

атлетика 

41 2 
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13 

 

Ходьба и бег 

Ходьбаибег 

Ходьба и бег 

Ходьба и бег 

Ходьба под 

счет 

Ходьба под 

счет 

Ходьба под 

счет 

Ходьба под 

счет 

Бег с 

ускорением 

Бег с 

ускорением 

Бег с 

ускорением 

Бег с 

ускорением 
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3 

 

 Понимать учебную задачу 

урока и стараться еѐ 

выполнять 

Знать правила ТБ, понятие 

короткая дистанция 

Уметь правильно выполнять 

основные движения в хотьбе и 

беге, в прыжках, в метании 

бегать с максимальной 

скоростью, бегать в 

равномерном темпе, прыжки 

на одной и двух ногах на 

месте, в длину с места, с 

разбега и отталкивания одной 

ногой через плоские 

препятствия; через набивные 

мячи, веревочку с 3-4 шагов 

Формировани

е 

двигательной 

активности, 

последовател

ьность 

обучения 

хотьбе и бегу, 

простым 

элементам 

прыжков 

овладевать 

начальными  

знаниями в 

области 

оздоровлен

ия, 

спортивной 

подготовки    

Легкость 

вступления в 

межличност

ное 

общение, 

инициатива 

на 

начальном 

этапе 

взаимодейст

вия 

Формиров

ать 

умение 

работать в 

парах и 

группах; 

 

самостоят

ельность.,

предприи

мчивость 
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37 

Прыжки 

Прыжки 

Прыжки 

Прыжки 

Прыжки 

Прыжки 

Бросок 

малого мяча 

Бросок 

малого мяча 

Бросок 

малого мяча 

Бросок 

малого мяча 

Бросок 

малого мяча 

Бросок 

малого мяча 

Метание мяча 

Метание мяча 

Метание мяча 

Метание мяча 

Метание мяча 

Метание мяча 

Кроссовая 

подготовка 

Кроссовая 

подготовка 

Кроссовая 

подготовка 

Кроссовая 

подготовка 

Кроссовая 

подготовка 
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38 

 

39 

 

41 

 

42 

 

 

Кроссовая 

подготовка 

Кроссовая 

подготовка 

 «День 

здоровья» 

«День 

здоровья» 

«День 

здоровья» 

 

 

 

 

3 

 

3 

3 

 

1 

 

 

1 

 

1 

3 Подвижн

ые игры 

27 43 
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49 

 

 

50 

51 

 

 

52 

53 

 

54 

55 

ОРУ. Игры «К 

своим 

флажкам» 

Эстафеты 

ОРУ. Игры 

«Класс, 

смирно!»  

Эстафеты 

ОРУ. Игры 

«Метко в 

цель» 

Эстафеты 

ОРУ. Игры 

«Кочки 

кочки» 

Эстафеты  

ОРУ. Игры 

«Волк во рву»  

Эстафеты 

ОРУ. Игры 

«Два мороза» 

Эстафеты 

ОРУ. Игры 

«Пятнашки» 
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 Понимать учебную задачу 

урока и стараться еѐ 

выполнять 

Уметь играть в подвижные 

игры с бегом, прыжками, 

метанием 

Владение 

мячом в 

процессе 

подвижных 

игр, 

приобретение 

знаний о т.б. 

На занятиях, 

и правилах 

бесконфликтн

ого 

поведения, об 

ответственно

сти за 

поступки 

слова 

Контролиро

вать и 

объективно 

оценивать 

свои 

действия; 

определять 

общую цель 

и пути еѐ 

достижения

,  уметь 

проявлять 

свои 

творческие 

способност

и, 

фантазию, 

умение 

играть в 

подвижные 

игры на 

основе 

баскетбола 

Активно 

использовать 

речевые 

средства и 

средства 

информацио

нных и 

коммуникати

вных 

технологий 

(ИКТ) для 

решения 

коммуникати

вных и 

познаватель

ных задач; 

активно 

общаться  

друг  с 

другом с 

пндагогом, 

учавствовать 

в 

коллективно

м 

обсуждении 

Формиров

ать 

умение 

работать в 

парах и 

группах; 

осваивать 

начальные 

формы 

познавате

льной и 

личностно

й 

рефлексии

; 

овладеть 

способнос

тью 

принимать 

и 

сохранять 

цели и 

задачи 

игровой 

деятельно

сти, 

поиска 



 

56 

57 

 

 

 

58 

59 

 

60 

61 
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64 

65 

 

66 

 

 

67 

68 

 

69 

Эстафеты 

ОРУ. Игры  

«Попрыгунчи

ки-

воробушки» 

Эстафеты 

ОРУ. Игры «У 

медведя во 

бору» 

Эстафеты 

ОРУ в 

двидении. 

Игры «Лисы 

и куры» 

Эстафеты 

ОРУ. Игры  

Эстафеты 

ОРУ. 

«Удочка» 

Эстафеты 

ОРУ в 

движении. 

Эстафеты 

Подвижные 

игры 

Подвижные 

игры 

 

1 

1 

 

 

 

 1 

1 

 

1 

1 
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1 
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средств еѐ 

реализаци

и. 
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Гимнастика 

 

 

 

 

 

 

1
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70 

 

71 

 

72 

 

73 

Строевые 

упражнения 

Строевые 

упражнения 

Строевые 

упражнения 

Акробатика 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 Понимать учебную задачу 

урока и стараться еѐ 

выполнять 

Уметь выполнять строевые 

команды и акробатические 

элементы раздельно и в 

комбинации, в равновесии; 

Познакомить

ся с 

акробатическ

ими 

элементами, 

совершенство

ваниенавыков 

выполнения 

строевых 

Овладеть 

умениями и 

навыками в 

работе со 

спортивны

м 

инвентарем

, правильно 

его 

Уметь 

слушать 

собеседника 

и вести 

диалог; 

уметь 

признавать 

возможность 

существован

Приобрете

ние опыта 

актуализац

ии , 

прогнозиро

вание-

предвосхи

щение 

результата 
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76 

 

77 

 

78 

 

79 

 

80 

 

 

81 

 

82 

 

83 

 

84 

 

Акробатика 

Акробатика 

Акробатика 

Акробатика 

Опорный 

прыжок 

Опорный 

прыжок 

Опорный 

прыжок 

Лазание по 

гимнастическ

ой стенке 

Лазание по 

канату 

Лазание по 

канату 

Лазание по 

канату 

Подтягивания 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

лазать по гимнастической 

стенке, канату, выполнять 

опорный прыжок, выполнять 

висы, прыгать через скакалку. 

упражнений применять ия 

различных 

точек зрения 

и права 

каждого 

иметь свою 

 

5 Подвижные 

игры на 

основе 

баскетбола 

1

5 

85 

 

86 

 

87 

 

 

88 

 

 

89 

 

90 

Игра «Бросай 

и поймай» 

Игра «Бросай 

и поймай» 

Передача 

мяча в 

колоннах 

Передача 

мяча в 

колоннах 

Эстафеты с 

мячами 

Игра «Мини- 

1 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

 

2 

 

2 

 Понимать учебную задачу 

урока и стараться еѐ 

выполнять 

Уметь играть в подвижные 

игры с бегом, прыжками, 

метанием, владеть мячом 

(держать, передавать на 

расстояние, ловля, ведение, 

броски) в процессе 

подвижных игр 

Приобретени

е знаний о 

т.б. На 

занятиях, и 

правилах 

бесконфликтн

ого 

поведения, об 

ответственно

сти за 

поступки 

слова 

Контролиро

вать и 

объективно 

оценивать 

свои 

действия; 

определять 

общую цель 

и пути еѐ 

достижения

,  уметь 

проявлять 

свои 

творческие 

способност

и, 

Активно 

использовать 

речевые 

средства и 

средства 

информацио

нных и 

коммуникати

вных 

технологий 

(ИКТ) для 

решения 

коммуникати

вных и 

познаватель

ных задач; 

Формиров

ать 

умение 

работать в 

парах и 

группах; 

осваивать 

начальные 

формы 

познавате

льной и 

личностно

й 

рефлексии

; 



 

91 

 

92 

 

93 

 

94 

 

95 

96 

97 

98 

 

99 

 

100 

 

101 

 

102 

баскетбол» 

Ловля и 

передача мяча 

Ловля и 

передача мяча 

Эстафеты с 

мячами 

Игра «Мини- 

баскетбол» 

Ведения мяча 

Ведения мяча 

Ведения мяча 

Игра «Мяч в 

обруч» 

Эстафеты с 

мячами 

Игра 

«Ящерица» 

Игра «гуси-

лебеди 

Игра 

«Воробьи и 

вороны» 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

 

2 

 

3 

 

3 

 

3 

3 

3 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

фантазию, 

умение 

играть в 

подвижные 

игры 

активно 

общаться  

друг  с 

другом с 

пндагогом, 

учавствовать 

в 

коллективно

м 

обсуждении 

овладеть 

способнос

тью 

принимать 

и 

сохранять 

цели и 

задачи 

игровой 

деятельно

сти, 

поиска 

средств еѐ 

реализаци

и. 

 

 

 


